
UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE LAZIO

Direzione: DIREZIONE
                 

Area: GARE E CONTRATTI PER LA RICOSTRUZIONE PUBBLICA
                            

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  2553  del  23/11/2021

Oggetto:

Proponente:

Estensore STURBA ERICA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento SCIMIA SARA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area M. GUBINELLI _________firma elettronica______

Direttore AD INTERIM W. D'ERCOLE __________firma digitale________

Firma di Concerto

Ordinanza n. 109 del 21/11/2020 - Intervento di "Adeguamento strada Fonte del Campo" nel Comune di Accumoli (RI) -
Codice Opera: OOURB_M_001_2020 CUP: C69J20000720001- CIG: 86392159BE - CIG aggiuntivo: Z7533F306E
Affidamento dei servizi di architettura e ingegneria supplementari, ai sensi del art. 106, comma 1, lett. b) del D.lgs. 50/2016

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Pagina  1 / 13 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 

A02333 26/11/2021

 



1 

Pagina 2 / 11 

 

Ordinanza n. 109 del 21/11/2020 - Intervento di “Adeguamento strada Fonte del Campo” nel 

Comune di Accumoli (RI) - Codice Opera: OOURB_M_001_2020 CUP: C69J20000720001– CIG: 

86392159BE - CIG aggiuntivo: Z7533F306E  

Affidamento dei servizi di architettura e ingegneria supplementari, ai sensi del art. 106, comma 1, 

lett. b) del D.lgs. 50/2016 

 

IL DIRETTORE DELL’UFFICIO SPECIALE PER LA RICOSTRUZIONE POST SISMA 

2016 DELLA REGIONE LAZIO 

VISTA la Costituzione della Repubblica Italiana; 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio; 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6, “Disciplina del sistema organizzativo della Giunta 

e del Consiglio e Disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale”, e s.m.i.; 

VISTO il regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1, “Regolamento di organizzazione degli uffici 

e dei servizi della Giunta regionale” e s.m.i.; 

VISTO il decreto legge 17 ottobre 2016, n. 189, convertito in legge n. 229 del 15 dicembre 2016, e 

successive modificazioni ed integrazioni, recante “Interventi urgenti in favore delle popolazioni 

colpite dagli eventi sismici del 2016”; 

VISTA la delibera del Consiglio dei Ministri del 25 agosto 2016 con la quale è stato dichiarato, per 

centottanta giorni, lo stato di emergenza in conseguenza dell’eccezionale evento sismico che ha 

colpito il territorio delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo in data 24 agosto 2016; 

VISTI i successivi provvedimenti mediante i quali sono stati ulteriormente estesi gli effetti dello stato 

di emergenza ed in particolare: 

- le delibere del Consiglio dei Ministri del 27 e del 31 ottobre 2016, del 20 gennaio 2017 e del 10 

febbraio 2017; 

- l’articolo 16-sexies, comma 2, del decreto-legge 20 giugno 2017, n. 91; 

- la delibera del Consiglio dei ministri del 22 febbraio 2018; 

- il decreto-legge 29 maggio 2018, n. 55 convertito, con modificazioni, dalla Legge 24 luglio 2018, n. 

89; 

- la Legge n. 145 del 2018; 

- l’art. 1 del Decreto Legge 24 ottobre 2019, n. 123, convertito, con modificazioni, dalla Legge 12 

dicembre 2019, n. 156; 

- l’art. 57 del Decreto Legge 14 agosto 2020, n. 104, con modificazioni dalla Legge 13 ottobre 2020, 

n. 126; 

VISTO l’articolo 2 del decreto-legge 189 del 2016, recante la disciplina delle “Funzioni del 

Commissario straordinario e dei Vice Commissari” nonché l’articolo 3 del medesimo decreto legge, 

recante l’istituzione degli “Uffici speciali per la ricostruzione post sisma 2016”; 

VISTA la Convenzione per l’istituzione dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione post sisma 2016, 

ai sensi dell’art. 3, comma 1, del decreto legge 17 ottobre 2016 n. 189, convertito in legge 15 dicembre 

2016 n. 229, sottoscritta il 3 novembre 2016 tra la Regione Lazio e i Comuni di Accumoli, Amatrice, 

Antrodoco, Borbona, Borgo Velino, Castel Sant’Angelo, Cittareale, Leonessa, Micigliano e Posta, 

nonché l’Addendum alla citata Convenzione sottoscritto il 21 novembre 2016 tra la Regione Lazio, 

la Provincia di Rieti e i Comuni di Cantalice, Cittaducale, Poggio Bustone, Rieti e Rivodutri; 

Pagina  2 / 13

Atto n. A02333 del 26/11/2021



 

 

VISTI i decreti del Presidente della Regione Lazio, in qualità di Vice Commissario per la 

ricostruzione post sisma 2016, n. V00009 del 11/07/2018, con il quale è stato conferito all’Ing. Wanda 

D’Ercole, Direttore della Direzione regionale Lavori Pubblici, Stazione unica Appalti, Risorse Idriche 

e Difesa del Suolo, l’incarico ad interim di Direttore dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione post 

sisma 2016 della Regione Lazio a seguito del nulla osta espresso dalla Giunta regionale del Lazio con 

deliberazione n. 368 del 10/07/2018, n. V00003 del 26/02/2019, n. V00007 del 28/06/2019 e V00005 

del 29/12/2020 con i quali detto incarico è stato prorogato a seguito dei nulla osta espressi dalla Giunta 

regionale del Lazio, rispettivamente, con deliberazioni n. 82 del 19/02/2019, n. 394 del 20/06/2019 e 

n. 1025 del 22/12/2020; 

VISTO il DPCM 28 settembre 2017 mediante il quale è stata resa esecutiva la delibera n. 359 adottata 

dall’Autorità nazionale anticorruzione in data 29 marzo 2017, integrata con delibera n. 1078 del 21 

novembre 2018, concernente l’esonero per l’anno 2017 e per gli anni successivi dal pagamento del 

contributo in favore dell’Autorità per l’affidamento di lavori, servizi e forniture espletati nell’ambito 

della ricostruzione, pubblica e privata, a seguito degli eventi sismici del 2016 e 2017; 

VISTO il D.lgs.18 aprile 2016, n. 50, recante “Codice dei contratti pubblici” (nel prosieguo solo 

“Codice”); 

VISTO l’articolo 14 del D.L. 189/2016 e ss.mm.ii., il quale disciplina la “Ricostruzione Pubblica”; 

VISTO l’Accordo per l’esercizio dei compiti di alta sorveglianza e di garanzia della correttezza e 

della trasparenza delle procedure connesse alla ricostruzione pubblica post-sisma sottoscritto in data 

02/02/2021, ove è disciplinata l’attività di controllo ex art. 32 del D.L. 189/2016 dell’Autorità 

Nazionale Anticorruzione mediante l’Unità Operativa Speciale; 

VISTA l’Ordinanza n. 109 del 21/11/2020 avente per oggetto “Approvazione elenco unico dei 

programmi delle opere pubbliche nonché disposizioni organizzative e definizione delle procedure di 

semplificazione e accelerazione della ricostruzione pubblica” ove, all’Allegato 1, con Id. 260, è 

ricompreso l’intervento di “Adeguamento strada Fonte del Campo” per un importo complessivo pari 

a € 1.450.000,00; 

VISTE le Linee guida ANAC n. 1, aggiornate con delibera del Consiglio dell’Autorità n. 417 del 15 

maggio 2019, aventi ad oggetto “Indirizzi generali sull’affidamento dei servizi attinenti 

all’architettura e all’ingegneria”, nonché le Linee guida ANAC n. 4, aggiornate, con delibera del 

Consiglio n. 636 del 10 luglio 2019, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di 

importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione 

degli elenchi di operatori economici”; 

DATO ATTO che agli oneri economici derivanti dall’attuazione della sopra citata ordinanza si 

provvederà con le risorse del Fondo per la ricostruzione delle aree terremotate di cui all’art. 4 del 

D.L. n. 189/2016 e ss.mm.ii. a carico della specifica contabilità speciale;  

CONSIDERATO che, per lo svolgimento delle funzioni di cui all’art. 15, comma 1 del D.L. n. 

189/2016 e ss.mm.ii, il ruolo di soggetto attuatore, con riguardo all’intervento in oggetto, resta in 

capo all’Ufficio Speciale Ricostruzione della Regione Lazio; 

VISTE le Linee guida ANAC n. 3, aggiornate al D.lgs. 56 del 19/04/2017 con deliberazione del 

Consiglio n. 1007 dell’11 ottobre 2017 aventi ad oggetto “Nomina, ruolo e compiti del responsabile 

unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni”;  

VISTA la determinazione n. A01672 del 01/12/2020 con la quale l’Ing. Sara Scimia, funzionario 

dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione della Regione Lazio, è stato nominato Responsabile Unico 

Pagina  3 / 13

Atto n. A02333 del 26/11/2021



 

 

del Procedimento per l’intervento di cui all’oggetto, ai sensi dell’articolo 31 del D.lgs.18 aprile 2016, 

n. 50 e ss.mm.ii;  

PRESO ATTO che il Progetto di Fattibilità tecnico-economica relativo all’intervento in oggetto, 

redatto da personale interno all’Amministrazione, per un importo complessivo di € 1.450.000,00, è 

stato trasmesso al Comune di Accumoli con nota prot. n. 76603 del 26/01/2021 e che quest’ultimo 

non ha comunicato alcun riscontro nei termini prescritti, integrando in tal modo un’accettazione tacita 

del suddetto Progetto di Fattibilità tecnico-economica;  

VISTA la Determina n. A00270 del 15/02/2021 con la quale è stato approvato il progetto di fattibilità 

tecnica ed economica ai sensi dell’art. 27 del D.lgs n. 50/2016, relativo all’intervento di 

“Adeguamento strada Fonte del Campo“ nel Comune di Accumoli (RI); 

PREMESSO CHE: 

- l’Ufficio Speciale per la Ricostruzione Post Sisma 2016 della Regione Lazio è Stazione 

Appaltante per l’affidamento dell’incarico professionale della progettazione definitiva, 

progettazione esecutiva, relazione geologica, coordinamento della sicurezza in fase di 

progettazione ed esecuzione dell’intervento di “Adeguamento strada Fonte del Campo” nel 

Comune di Accumoli (RI) 

- con Determinazione n. A01008 del 12/05/2021, a seguito dell’espletamento della procedura 

di gara, è risultato aggiudicatario dell’appalto di servizi di architettura e ingegneria ed altri 

servizi tecnici l’operatore economico JBPS ENGINEERING & CONSULTING SRL, con sede 

legale in via Dario Fiore n. 114 – 80021 Afragola (NA) C.F. 09206271216 - P.IVA 

IT09206271216, che ha offerto un ribasso del 59,29 %, per un importo contrattuale di € 

36.753,14 Iva ed oneri di legge esclusi; 

- in data 13/09/2021 è stato sottoscritto digitalmente il Contratto, cui è stato apposto il n. 309/21 

del R.R. 1/2002, art. 99 e ss.mm.ii., per un importo contrattuale, relativo al servizio di 

progettazione definitiva ed esecutiva compresa relazione geologica e coordinamento della 

sicurezza in fase di progettazione per la realizzazione dell’opera di cui all’oggetto, pari ad € 

29.821,77 IVA e oneri di legge esclusi; 

PRESO ATTO CHE:  

 in data 03/11/2021, con nota prot. n. 890693, l’Operatore economico JBPS ENGINEERING & 

CONSULTING SRL ha comunicato che nell’elaborazione dei dati emersi dalle prove realizzate 

presso il Comune di Accumoli si rende necessaria l’effettuazione di un’analisi del sito specifica 

di Risposta Sismica Locale sui terreni che interessano la strada oggetto di intervento, specificando 

che l’elaborazione della risposta sismica, pur non essendo prevista nelle prestazioni da eseguire, 

è tuttavia necessaria ai fini dell'elaborazione del progetto ai sensi del Regolamento n. 26/2020 

della Regione Lazio; 

 si rende, conseguentemente, necessario approfondire il livello d’indagine dell’area stilando la 

risposta sismica locale (RSL), affidando la suddetta prestazione non prevista tra quelle oggetto 

dei servizi tecnici di architettura e ingegneria, di cui alla citata determinazione; 

 

VISTO l’art. 106, comma 1, lett. b) del D.lgs. 50/2016 che prevede la possibilità di affidare lavori, 

servizi o forniture supplementari al contraente originale, che si sono resi necessari e non erano inclusi 

nel contratto iniziale, per evitare ritardi nella progettazione dell’intervento di “Adeguamento strada 

Fonte del Campo” nel Comune di Accumoli (RI) in un’ottica di economicità corrispondente alla 

Pagina  4 / 13

Atto n. A02333 del 26/11/2021



 

 

ottimizzazione del rapporto costi benefici e al fine di evitare una possibile duplicazione dei costi; 

VISTO l’art. 106, comma 7 del D.lgs. 50/2016 che prevede che “nei casi di cui al comma 1, lettere b) 

e c), per i settori ordinari il contratto può essere modificato se l'eventuale aumento di prezzo non 

eccede il 50 per cento del valore del contratto iniziale […]”; 

VISTO l’art.106 comma 12 del D.lgs. 50/2016, ai sensi del quale, “la stazione appaltante, qualora in 

corso di esecuzione si renda necessario un aumento o una diminuzione delle prestazioni fino a 

concorrenza del quinto dell'importo del contratto, può imporre all'appaltatore l'esecuzione alle stesse 

condizioni previste nel contratto originario senza che quest’ultimo possa far valere il diritto alla 

risoluzione del contratto”; 

CONSIDERATO CHE: 

- il Responsabile del Procedimento ha determinato, sulla base della prestazione aggiuntiva da 

affidare, il compenso per i servizi tecnici di ingegneria e architettura, utilizzando una 

percentuale del 0,5% sull’importo dell’opera, indicata dalla Mozione n. 523 del 25/07/2019 

relativa alla Regione Marche così come dal protocollo d’intesa tra Stato e Rete Professioni 

Tecniche nonché in base a quanto stabilito all’art. 3 dell’allegato A dell’Ordinanza n. 108 del 

Commissario Straordinario alla Ricostruzione, per un importo di € 2.030,52 al netto del 

ribasso, oltre iva ed oneri di legge; 

- la modifica rientra nella fattispecie di cui all’art.106, comma 1, lettera b) del Dlgs 50/2016; 

- il relativo importo non eccede il 50% di quello di cui al contratto originario come previsto 

dall’art. 106, comma 7, del D. Lgs. 50/2016 

- le maggiori spese tecniche necessarie aggiuntive, nette, pari a € 2.030,52 comportano un 

aumento del 6,8% dell’importo contrattuale iniziale, rientrando quindi nella fattispecie di cui     

all’art. 106, comma 12, del D.lgs 50/2016 (quinto d’obbligo); 

- nello specifico l’importo contrattuale relativo al servizio di progettazione definitiva ed 

esecutiva compresa relazione geologica e coordinamento della sicurezza in fase di 

progettazione di servizio in oggetto è pari quindi a € 31.852,29 oltre IVA e oneri previdenziali, 

e trova copertura all’interno del QTE e comunque nel rispetto dell’importo complessivo del 

finanziamento pari a € 1.450.000,00; 

VISTA la relazione redatta dal RUP acquisita agli atti con prot. n.942252 del 17/11/2021 con la quale 

sono state accertate le cause, le condizioni e i presupposti che consentono di disporre la modifica del 

contratto; 

CONSIDERATO che con la suddetta relazione il RUP autorizza, ai sensi dell’art. 106 comma 1 lett. 

b) del D.lgs. 50/2016, la modifica contrattuale prevista nella relazione medesima; 

 

DETERMINA 

per le motivazioni indicate in premessa, che qui si intendono integralmente riportate: 

1) di approvare la perizia dei servizi tecnici supplementari redatta ai sensi dell’art 106, comma 1) 

lett. b) del D.lgs. 50/2016 e nel rispetto del comma 7 del medesimo articolo, depositata agli atti 

del RUP, afferente all’incarico di redazione della risposta sismica locale (RSL) per l’intervento 

di “Adeguamento strada Fonte del Campo”; 

2) di affidare della società JBPS ENGINEERING & CONSULTING SRL, con sede legale in via 

Dario Fiore n. 114 – 80021 Afragola (NA) C.F. 09206271216 - P.IVA IT09206271216 - 

Pagina  5 / 13

Atto n. A02333 del 26/11/2021



 

 

l’esecuzione del servizio supplementare, di cui al precedente punto 1), per un importo 

complessivo di € 2.030,52 al netto del ribasso offerto del 59,29% oltre IVA e oneri di legge;  

3) di approvare l’allegato schema di atto aggiuntivo; 

4) di dare atto che l’intervento trova copertura economica all’interno dei fondi della contabilità 

speciale n. 6043 aperta presso la Banca d’Italia, che presenta la necessaria disponibilità;  

5) di pubblicare il presente atto ai sensi e per gli effetti dell’art. 29 del Codice sul sito della stazione 

appaltante http://www.ricostruzionelazio.it nella sezione “Amministrazione Trasparente” e sul 

sito www.serviziocontrattipubblici.it del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti; 

Avverso il presente atto è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al TAR Lazio entro il termine di 

giorni trenta. 

 

 

Il Direttore 

Ing. Wanda D’Ercole 

 

 

Pagina  6 / 13

Atto n. A02333 del 26/11/2021



 

 

 

 

 – 1 –  

 

 

 

ATTO AGGIUNTIVO 

per l’affidamento dei servizi supplementari, ai sensi dell’art. 106 comma 1, 

lett. b), del D.lgs. 50/2016, per l’intervento denominato  “Adeguamento 

strada Fonte del Campo” nel Comune di Accumoli (RI) - Codice Opera: 

OOURB_M_001_2020 CUP: C69J20000720001_CIG: 86392159BE - CIG 

aggiuntivo: Z7533F306E 

TRA 

L’Ufficio Speciale per la Ricostruzione Post Sisma 2016 della Regione La-

zio, con sede in Rieti, Via Flavio Sabino n. 27, CAP 02100, Codice Fiscale 

n. 90076740571, di seguito indicato come “Committente”, rappresentato 

dall’Ing. Wanda D’Ercole, nata a ……………il ……………..., munita di 

firma digitale, in qualità di Direttore, nominata con Decreto del Presidente 

della Regione Lazio, in qualità di Vice Commissario per la ricostruzione 

post sisma 2016, n. V00007 del 28/06/2019, domiciliata per la carica presso 

la sede legale dell’’Ufficio Speciale per la Ricostruzione Lazio 

E 

 Il Sig. ………., C.F………….., nato a …….. (..) il .. /.. /…., in qualità di Lega-

le Rappresentante della Società di Ingegneria “JBPS ENGINEERING & CON-

SULTING S.r.l.”, domiciliato per la carica presso la sede legale della Società 

sita a Afragola (NA), Via Dario Fiore n.114, il quale interviene al presente atto 

in qualità di Legale Rappresentante della Società di Ingegneria “JBPS ENGI-

NEERING & CONSULTING S.r.l.”, C.F. e P.IVA 09206271216, con sede le-

gale Afragola (NA), Via Dario Fiore n. 114;  

Pagina  7 / 13

Atto n. A02333 del 26/11/2021



 

 

 

 

 – 2 –  

 

 

PREMESSO CHE 

- con Determinazione del Direttore dell’Ufficio Speciale per la Ricostru-

zione Post Sisma 2016 della Regione Lazio n. A01008 del 

12/05/2021sono stati approvati i verbali di gara e la proposta di aggiudi-

cazione relativa alla procedura di gara in oggetto, a favore dell’operatore 

economico JBPS ENGINEERING & CONSULTING S.r.l., P.IVA 

09206271216 con sede legale in via Dario Fiore n. 114 – 80021 Afragola 

(NA), per l’importo di € 36.753,14 oltre oneri previdenziali e Iva, che ha 

offerto il ribasso del 59,29 % sull’importo a base d’asta; 

- in data 13/09/2021 è stato stipulato il Contratto, Reg. Cron. n. 309/21 del 

13/09/2021, tra Regione Lazio e la Società di ingegneria “JBPS ENGI-

NEERING & CONSULTING S.r.l.”, per l’affidamento della progettazio-

ne definitiva, progettazione esecutiva, relazione geologica, coordinamen-

to della sicurezza in fase di progettazione dell’intervento di cui 

all’oggetto, dell’importo di € 29.821,77=, oneri previdenziali e Iva esclu-

si; 

- in data 03/11/2021, con nota prot. n. 890693, l’Operatore economico 

JBPS ENGINEERING & CONSULTING SRL ha comunicato che 

nell’elaborazione dei dati emersi dalle prove realizzate presso il Comune 

di Accumoli si rende necessaria l’effettuazione di un’analisi del sito spe-

cifica di Risposta Sismica Locale sui terreni che interessano la strada og-

getto di intervento, specificando che l’elaborazione della risposta sismi-

ca, pur non essendo prevista nelle prestazioni da eseguire, è tuttavia ne-

cessaria ai fini dell'elaborazione del progetto ai sensi del Regolamento n. 

Pagina  8 / 13

Atto n. A02333 del 26/11/2021



 

 

 

 

 – 3 –  

 

 

26/2020 della Regione Lazio; 

- con la Relazione tecnica del 17/11/2021, prot. n. 942252, il RUP dichiara 

che i servizi supplementari da parte del contraente originale che si sono 

resi necessari non erano inclusi nell'appalto iniziale e un cambiamento 

del contraente produrrebbe entrambi gli effetti previsti all’art. 106 c. 1 

lettera b), ovvero che: 

• risulti impraticabile per motivi economici o tecnici quali il rispetto 

dei requisiti di intercambiabilità o interoperabilità tra apparecchiatu-

re, servizi o impianti esistenti forniti nell'ambito dell'appalto iniziale; 

• comporti per l'amministrazione aggiudicatrice o l'ente aggiudicatore 

notevoli disguidi o una consistente duplicazione dei costi; 

• la modifica rientra nella fattispecie di cui all’art.106, comma 1, lette-

ra b) del Dlgs 50/2016; 

• il relativo importo non eccede il 50% di quello di cui al contratto 

originario come previsto dall’art. 106 c. 7 del D. Lgs. 50/2016; 

• autorizza la modifica contrattuale; 

- con Determinazione n. …….. del …………, è stato disposto 

l’affidamento del servizio supplementare alla Società di Ingegneria 

“JBPS ENGINEERING & CONSULTING S.r.l.”, per un importo com-

plessivo di € 2.030,52 al netto del ribasso d’asta 59,29 %, esclusi oneri 

previdenziali e Iva e di legge, e pertanto l'importo contrattuale si eleva da 

€ 29.821,77 a € 31.852,29; 

tutto ciò premesso le parti, come sopra rappresentate,  

CONVENGONO E STIPULANO QUANTO SEGUE 

Pagina  9 / 13

Atto n. A02333 del 26/11/2021



 

 

 

 

 – 4 –  

 

 

Art. 1 OGGETTO DELL'INCARICO 

L’Ufficio Speciale per la Ricostruzione Post Sisma 2016 della Regione La-

zio, affida alla Società di Ingegneria “JBPS ENGINEERING & CONSUL-

TING S.r.l.”, che accetta, l’incarico supplementare relativo alla redazione 

della risposta sismica locale (RSL) dell’intervento di “Adeguamento strada 

Fonte del Campo” nel Comune di Accumoli (RI); in esecuzione della De-

terminazione n. ……… del ………, della quale si è presa visione e che qui 

si intende riportata, per l’importo contrattuale di € 2.030,52= al netto del ri-

basso d’asta del 59,29%, esclusi oneri previdenziali e Iva.   

La Società di Ingegneria si impegna a svolgere l’incarico di che trattasi alle 

condizioni di cui a1 Contratto Reg. Cron. n. 309/21 del 13/09/2021 e secon-

do le indicazioni e prescrizioni degli atti allegati o richiamato dallo stesso e 

dal presente atto;  

Art. 2 MODALITA' DI DETERMINAZIONE DEI CORRISPETTIVI 

Si stabilisce e si concorda tra le parti che il corrispettivo afferente al servizio 

supplementare è stato determinato utilizzando una percentuale del 0,5% 

sull’importo dell’opera, indicata dalla Mozione n. 523 del 25/07/2019 rela-

tiva alla Regione Marche così come dal protocollo d’intesa tra Stato e Rete 

Professioni Tecniche nonché in base a quanto stabilito all’art. 3 dell’allegato 

A dell’Ordinanza n. 108 del Commissario Straordinario alla Ricostruzione e 

il relativo importo non eccede il 50% di quello di cui al contratto originario 

come previsto dall’art. 106 c. 7 del D. Lgs. 50/2016. L’ importo complessivo 

del servizio supplementare per la redazione della Risposta sismica Locale è 

pari a € 2.030,52 al netto del ribasso d’asta 59,29 %, esclusi oneri previden-

Pagina  10 / 13

Atto n. A02333 del 26/11/2021



 

 

 

 

 – 5 –  

 

 

ziali e Iva e di legge, pertanto l'importo contrattuale si eleva da € 29.821,77 

a € 31.852,29; 

ART. 3 DESCRIZIONE DELLE PRESTAZIONI 

Affidamento dei servizi supplementari, ai sensi del D.lgs. 50/2016 art. 106, 

comma 1, lett. b), relativo alla redazione della risposta sismica locale (RSL) 

dell’intervento di “Adeguamento strada Fonte del Campo (RI)” dell’importo 

complessivo di € 2.030,52 al netto del ribasso offerto del 59,29% oltre IVA 

ed oneri di legge per la redazione della risposta sismica locale (RSL). 

La Società di Ingegneria “JBPS ENGINEERING & CONSULTING S.r.l.” 

si impegna ad eseguire senza alcuna eccezione di sorta i servizi supplemen-

tari sopra richiamati e oggetto del presente atto agli stessi prezzi, patti e 

condizioni del Contratto sottoscritto digitalmente in data 13/09/20201, cui è 

stato apposto il n. 309/21 del 13/09/2021 ai sensi del R.R. 1/2002, art. 99 e 

ss.mm.ii., rinunciando altresì ad ogni pretesa di maggiori compensi in qual-

siasi forma, tempo e luogo. 

Pertanto, tutte le norme e prescrizioni del contratto originario e del capitola-

to speciale descrittivo e prestazionale di appalto vengono integralmente re-

cepite ed accettate con il presente atto per relationem. 

L’Affidatario si impegna ad eseguire l’incarico conferito con diligenza pro-

fessionale ai sensi dell'art. 1176 c.c. e secondo i migliori criteri per la tutela 

e il conseguimento del pubblico interesse, nel rispetto delle direttive impar-

tite dal R.U.P.; 

L’Affidatario si impegna altresì a consegnare gli elaborati progettuali redatti 

secondo le modalità e nei termini previsti nella lettera di invito e a mantene-

Pagina  11 / 13

Atto n. A02333 del 26/11/2021



 

 

 

 

 – 6 –  

 

 

re la riservatezza sui dati trattati, nonché sulle informazioni e sui documenti 

dei quali abbia conoscenza, possesso e detenzione, direttamente connessi e 

derivanti dall’attività svolta nell’ambito del presente incarico e nel rispetto 

delle misure di sicurezza adottate dal Committente. 

Art. 4. ONERI A CARICO DELL'AFFIDATARIO 

Con riferimento all’ammontare delle maggiori prestazioni di cui al prece-

dente art. 2, a garanzia delle obbligazioni assunte con il presente atto o, co-

munque, previste nei documenti da questo richiamati, l'appaltatore a garan-

zia delle obbligazioni assunte con il presente atto l’affidatario ha provveduto 

a costituire, ai sensi dell'art. 103, la cauzione definitiva rilasciata in data 

……………… da…………….per un importo di € ……… (Euro 

……………/00) pari al…..% dell’importo contrattuale. 

Art. 5. DISPOSIZIONI DI RINVIO 

Per quanto non espressamente previsto nei documenti sopra indicati, le parti 

fanno riferimento alle disposizioni del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, del 

D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 per la parte ancora in vigore ai sensi dell'art. 

216 del D.lgs. n. 50/2016, al D.lgs. 81/2008 e al D.lgs. 189/2016, alle Ordi-

nanze del Commissario Straordinario e ulteriori provvedimenti riferiti al si-

sma 2016, al disciplinare di gara e Capitolato Speciale Descrittivo e Presta-

zionale nonché al contratto stipulato tra le parti in data 13/09/2021 con Reg. 

Cron. n. 309/21 del 13/09/2021.  

Il presente Atto, soggetto a registrazione a tassa fissa, in caso d’uso, ai sensi 

del D.P.R. n. 131/86, viene regolarizzato ai fini dell'imposta di bollo attra-

verso l'apposizione di contrassegni telematici per l'importo dovuto per leg-

Pagina  12 / 13

Atto n. A02333 del 26/11/2021



 

 

 

 

 – 7 –  

 

 

ge, che vengono apposti sulla copia analogica del presente Atto conservata 

agli atti della Struttura “Ufficio Speciale Ricostruzione Lazio”. 

Il presente Atto, composto di n. 7 pagine numerate, unitamente agli atti ri-

chiamati, seppur non materialmente allegati, è confermato e sottoscritto per 

accettazione dalle Parti con firma digitale. 

 

           L’Operatore economico                                               Il Direttore 

JBPS ENGINEERING & CONSULTING S.r.l.             Ing. Wanda d’Ercole 

           Il Legale rappresentante 

                Francesco Fusco  

 

Le parti, ai sensi e per gli effetti degli art.1341 e 1342 del C.C., dichiarano 

di avere preso conoscenza, approvandoli espressamente, gli articoli nn°: 1, 

2, 3, 4 e 5 del presente Atto. 

 

               L’Operatore economico                                              Il Direttore  

JBPS ENGINEERING & CONSULTING S.r.l.              Ing. Wanda d’Ercole  

               Il Legale rappresentante  

                   Francesco Fusco   

Pagina  13 / 13

Atto n. A02333 del 26/11/2021


